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Municipalidad distrital de Florida - Bongara - Amazonas

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004 — 2025 — MDF/C.S. — PRIMERA
CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DEL PROYECTO: CREACION DE PISTAS Y VEREDAS DE
LOS BARRIOS SAN ANTONIO Y SAN LUCAS DE LA LOCALIDAD DE
POMACOCHAS, DISTRITO DE FLORIDA - BONGARA - AMAZONAS - II
ETAPA, CON CUI N° 2189989

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

1. SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En la provincia de Bongara, departamento de Amazonas, Distrito de Pomacochas, el 08
de mayo del 2025, en la oficina de logistica de la Municipalidad Distrital de Florida, sito
en Jr. Florida Nro. 501 interior 5 MZ 2 (Amazonas — Bongara - Florida), se reunié el
Comité de Seleccion, designado mediante RESOLUCION NRO. 067 — 2025 — MDF - A,
de fecha 15 de abril del 2025, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion
del procedimiento de seleccién, a fin de iniciar las etapas de procedimiento, contando
con el quérum de ley referente al proceso: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004 —
2025 — MDF/C.S. — PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DEL PROYECTO: CREACION DE PISTAS Y VEREDAS DE LOS
BARRIOS SAN ANTONIO Y SAN LUCAS DE LA LOCALIDAD DE POMACOCHAS,
DISTRITO DE FLORIDA - BONGARA - AMAZONAS - Il ETAPA, CON CUI N° 2189989,
bajo el sistema de contratacion: ESQUEMA MIXTO DE SUMA ALZADA y TARIFAS,
Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios; por un VALOR REFERENCIAL de S/
236,634.14 DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA'Y CUATRO
CON 14/100 SOLES, incluido IGV, con la finalidad de realizar la admisién, calificacion,
evaluacion y otorgamiento de la buena pro de las ofertas técnicas, presentadas por los
diferentes postores, a través de la plataforma electrénica del SEACE.

2. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS DEL COMITE PARTICIPANTES.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacién publica se logré con la
participacion de los siguientes miembros:

TITULAR X
PRESIDENTE ANA SILVIA PEREZ DIAZ

SUPLENTE

TITULAR X
PRIMER MIEMBRO ROYSER RODRIGUEZ VASQUEZ

SUPLENTE

TITULAR X

LUIS MIGUEL BEJARANOC

SEGUNDO MIEMBRO TRUJILLO SUPLERTE

3. REGISTRO DE PARTICIPANTES
El presidente del Comite de Seleccién, dio inicio informando a los miembros que, de
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acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la
plataforma del SEACE como participantes los siguientes, conforme al articulo 55 del

Reglamento de la Ley de contrataciones del Estado:
7 ot
enel Estado

1 w % 10092320630 COROMEL LLATAS RAFAEL 16/04/2025 vélido
2 :::“m N 10166207512 ISIQUE LUMBRE WILSON THOMAS 22/04/2025 valido
3 :’ng O 10267222849 BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO 23/04/2025 valido
1 ::’C"m T 10419609973 INOWAN CIENFUEGOS RODOLFO ANTONIO 22/04/2025 valido
5 :::eedor L 10461187710 PAREDES LOPEZ RAMIRO 16/04/2025 valido
6 :':c"m " 107706702395 PORTOCARRERO BRICERO FARLEY 29/04/2025 valido
7 ::"'d" % 0103306885 LL & T INGENIEROS S.R.LTDA. CONTRATISTAS GENERALES 25/04/2025 Vélido
8 w % 20480811004 CANACU CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L. 19/04/2025 vélido
° :'L':""d“ “°" 20600363337 CONSULTPROYECT INGENIEROS S.R.L. 29/04/2025 vélido
10 :r‘_:m % 20604145648 MAV CONSTRUYENDO S.A.C. 16/04/2025 valido
13 registros encontrados. mostrando 10 registro(s). de 1a 10. Pagina 1/2
H--—-
Tipo proveedor Mombre o Razén Sodal en el
20604169730 LAFAR INGENIERIA GLOBAL S.A.C. 2470472025 valido
12 :’:CW ™ 20606188731 ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES E.LR.L. 22/04/2025 valido
13 :’:c"m % 20607615421 AEL INGENIERIA Y CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 16/04/2025 vétido
13 registros encontrados, mostranda 3 registrofs). de 11a 13 Pagina2 /2

4. PRESENTACION DE OFERTAS
La presentacion de ofertas se realiza de manera electrénica a través del SEACE
durante el periodo establecido en la convocatoria, de acuerdo al numeral 81.1 del
articulo 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante © MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE FLORIDA - POMACOCHAS

Nomenclatura : AS-SM-£.2025 MDF CS-1

Nro. de convocatoria @ 1

Objeto de coOnracion : Consultoria de Obsa

Descripcion del objeto : CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DEL PROYECTO  CREACION DE PISTAS Y VEREDAS DE LOS

BARRIOS SAN ANTONIO ¥ SAN LUCAS DE LA LOCALIDAD DE POMACOCHAS, DISTRITO DE FLORIDA ¢ BONGARA ¢
AMAZONAS - HETAPA CON CUI N° 2189089

~Nombre o Rezen Social | FechaPr ion | Hora Pr on | _Forma de presentacion
1 | CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DEL PROVECTO _CREACION DE PISTAS Y VEREDAS DE [0S BARRIOS S2R ANTONIO Y

4 ; BONGARA ; AMAZONAS ; 1| ETAP_CO
10419609573 | CONSORCIO CONSULTING URBANO 3040412025 133421 Elechomco
10166207512 | CONSORCIO SUPERVISOR CIAM INGENIEROS 30/0472025 184643 Electronico
10770670395 | CONSORCIO SUPERVISOR F2 30/0412025 215112 Electronico

5. ADMISION DE LAS OFERTAS APERTURA ELECTRONICA DE LAS OFERTAS

En el comité de seleccidn, segln corresponda, verifica la presentacion de lo exigido
en la seccidn especifica de las bases de conformidad con el numeral 81.2 del articulo

Direccion: Jr. Florida N°® 501 - Pomacochas
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81 del Reglamento y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o
requisitos y condiciones del Término de Referencia, detallados en la seccion
especifica de las bases.

De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.

DOCUMENTOSDE | consorcio | CONSORCIO

PRESENTACION consuuTivg | SUPERVSOR | CORBORCO
OBLIGATORIA URBANO INGENIEROS

Declaracion jurada de ) )
datos del postor. S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
(Anexo N° 1)

Documento que acredite ) . '
la representacidon de S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE

quien suscribe la oferta.

Declaracion jurada de
acuerdo con el literal b)
del articulo 52 del Si CUMPLE Si CUMPLE Si CUMPLE
Reglamento.

(Anexo N° 2)

Declaracién jurada de
cumplimiento de los
Términos de Referencia
contenidocs en el Si CUMPLE Si CUMPLE Si CUMPLE
numeral 3.1 del Capitulo
Il de la presente
seccion. (Anexo N° 3)

Declaracién jurada de
plazo de prestacion del |\ cympLE | SICUMPLE Si CUMPLE
servicio de consultoria
de obra. (Anexo N° 4).

Promesa de consorcio
con firmas legalizadas,
de ser el caso, en la que
se consigne los
integrantes, el
representante comun, el
domicilio comin y las
obligaciones a las que Si CUMPLE Si CUMPLE NO CUMPLE
se compromete cada
uno de los integrantes
del consorcio, asi como
el porcentaje
equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N°
5

RESULTADO NO ADMITIDA | ADMITIDA | NO ADMITIDA
@) )

(*) NO ADMISION DEL POSTOR CONSORCIO CONSULTING URBANO

/ Al respecto cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de modo tal que el
Comité de Seleccion pueda identificar lo que se oferta, sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda
informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si a fin de posibilitar
al Comité de Seleccién la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si
lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad. {(Resolucién N° 04163-2023-TCE-S2).

Direccion: Jr. Florida N° 501 - Pomacochas
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De lo requerido en el Folio 35 de las Bases Integradas, especifico el Folio 31 de las Bases Integradas PLAZO

TOTAL POR LA PRESTACION DEL SERVICIO, el &rea usuariz establecid el plazo en 180 DIAS

CALENDARIQS, desagregados en 150 DC. Ejecucién contractual + 30 dias Revision de la Liquidacion de Obra.

Contradictorio a lo que oferto en Letras el postor, consignando: QUINCE DIAS. Como cbra en el Folio 15 de
su oferta técnica.

ANEXQO N° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA

Sefores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 04-2025-MDF./CS - PRIMERA CONVOCATORIA

Presente -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condicones que se exigen en las bases del
procedimiento ce la referencia, me comprometo a prestar el servicio de consuitoria de cbra objeto del
presente procedimiento de seleccién en el plaze de CIENTO OCHENTA (180) dias calendarios, ce
los cuales ciento cincuenta (150) dias calendanos comesponden al servicio de supervisian de i3 obra ¥

quince (30) dias calendarios a la etapa de revision de la ligu:dacdn de obra
AN Y T

Amazcnas, 30 de abnl del 2025

RODOLFO ANTOMIO INONAN CIENFUEGOS
CONSORCIO'CONSULTING URBANO
REPRESENTANTE COMUN

Es decir, de la revision del Anexo N° 04, se puede constatar que el postor presenta incongruencias con lo
declarado bajo juramento en el Anexo N° 03, donde sefiala que conoce todos los alcances y las condiciones
detalladas en dichos documentos, pues oferta un plazo diferente en letras a lo requeride en las bases
integradas.

Asimismo, cabe indicar que, conforme al numeral 60.1 del articulo 60 del Reglamento, durante el desarrollo
de la admision, evaluacién y calificacién del procedimiento de seleccién, se permite a los postores subsanar

o corregir algln error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el
contenido esencial de la oferta. Asimismo, el literal a) del numeral 60.2 del mismo articulo, permite

subsanar la omision de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo

parcial o total ofertado.

De lo remarcado anteriormente, se advierte que no se permite la subsanacién del plazo ofertado por los
postores, ya que altera el contenido esencial de la oferta, como sucede en el presente caso.

En ese contexto, el Comité de seleccion DECLARA POR UNANIMIDAD NO ADMITIDA LA OFERTA del
Postor CONSORCIO CONSULTING URBANO.

(**) NO ADMISION DEL POSTOR CONSORCIO SUPERVISOR F2

Mediante CARTA 001 - COMITE DE SELECCION de fecha 06/05/2025, se solicité al postor, a través de la
plataforma FICHA SEACE subsanacion de firmar, conforme al:

ARTICULO 60. SUBSANACION DE LAS OFERTAS.

Direccion: Jr. Florida N° 501 - Pomacochas
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“Ano de la Recuperacion v Consolidacion de la Economia Peruana™

Al A Dg
ol Ly

Municipalidad distrital de Florida - Bongara - Amazonas

& ¢

&

¢

Literal ¢) La legalizacion notarial de alguna firma.

Registrado en la figha de procedimiento del proceso de seleccion (FICHA SEACE), concediéndole el plazo
perentorio de 01 DIA HABIL.

Mediante registro de ANEXO SUBSANACION, registrado en la ficha de procedimiento el 07/05/2025, del
proceso de seleccion (FICHA SEACE), el CONSORCIO SUPERVISOR F2 cumple lo requerido.

Al respecto cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de modo tal que el
Comité de Seleccién pueda identificar lo que se oferta, sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda
informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si a fin de posibilitar
al Comité de Seleccién la verificacién directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si
lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad. (Resolucion N° 04163-2023-TCE-S2).

De la subsanacion registrada en la plataforma SEACE, y del registro de la promesa de consorcio de la Oferta
Técnica, se visualiza la promesa de consorcio, con las siguientes incongruencias en el nombre del Gerente
General de la empresa Q&Q CONSULTORES Y EJECUTORES SAC, como se visualiza a continuacion:

Fiorda, Pomaccchas 29 de abeit del 2025

R L 1 | = S S Aizd:a
Consbrelado 1 Consorciado 2
FARLEY PORTOCARRERO BRICENO. EQW
DNIN®77067039
RUC N® 10770670395, Q ¥ Q CONSULTORES ¥ EJECUTORES S.A.C

RUC N® 20487876578
Gerente General

3/4

=2 CERTIfJCO:Qqe 1 ;rma *“éud-. CHpSpO
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:s 5Crita en la ,__- ._,_ __.5 ______

..d»r a chcina: __ ‘ 14 } \
— PN .ur:.:.«w'l TP et %1}
L2) 23350,

La firma antecede y remarcada, podria desprenderse que corresponde al Gerente General de una de las
empresas consorciadas (Folio 7 de la Oferta Técnica Vigencia de Poder de la Empresa Q&Q CONSULTORES Y
EJECUTORES SAC), al Sr. José Humberto Quiroz Ayasta, contradictorio con lo redactado por el postor, que
ha consignado gue el firmante es el Sr. Fernando Quiroz Ayasta, incongruencia detectada por estos colegiados

Adicional a ello; el postor, no ha consignado la documentacion requerida en forma correcta, concordante con
el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y de acuerdo con lo requerido en las bases integradas,
el cual indica en su oferta folio 020 - 021 PROMESA DE CONSORCIO lo siguiente:

Direccioén: Jr. Florida N° 501 - Pomacochas
E-mail: munidistritalflorida@amail.com
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PROMESA DE CONSORCIO l

Sefores
COMITE DE SELECCIAN
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°® 004-2025-MDE/CS -PRIMERA CONVOCATORIA.

Los suscritos cecleramos expresamente que hemas comvenido en forma rrevocable, durante e Bpsc gue dure ¢
procedimiento de seleccidn, para presentar una oferta confunta 2 3 ADJUDICACION SIMPLIFICADA N¢ 004-2025-
MOF/CS -PRIMERA CONVOCATORIA.

Agimismo, en caso de obener la buena pro, nos comprometemos a formakzar o contrato ce wnsorcka, de conformidad
con lo establecido pot el articulo 140 del Reglarmento de o Ley de Contrataciones del Estado, bajo las siguientes
condiciones:

2) Integrantes del consurcio

1. FARLEY PORTOCARRERO BRICENO.
2. QY Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C.

b} Designames &l [ng. FARLEY PORTOCARREQ BRICERO, identificado DNI N®77067039, como Representante
Coman del consorcio para efectos de participar en todas los actos referidos al procedimiento de seleccitn, suscripcién
¥ efecucibn de! coritrato correspondiente con el MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE FLORIDA.

Asimismo, declaramos que o representante comin del €onsorcld no we encuentra Impedido, inhabilitado
suspendido para contratar con el Estado

€} Fjamos nuestro domiciko legal comin en 1a Urb. Los Girasoles Mz. A, Lte. 2 - Moyobamba - San Martin,
d)  Las obligaciones que worresponden 3 cada uno de los integrantes del consorcio son las squientes:

1. OBLIGACIONES DE: FARLEY PORTOCARRERO BRICERO 50 %
*  Supervisin de la Efecucién de I obra.
+  Liquidacidn def contrato de obra
+  Uguidackin de contrato de Consultoria de Obra

acreditar b oferta técnica y econdmica.
. memmhdmmdmmmacmmwm(my
w n l‘l:lrt:
mwukm,amxmrm,mmwwmmmw«m
bsdwmmfﬂaﬂgnmddmmhdumbsmm,wtm.mmum
dxmmqwocﬁtmhsmhsammdumwmmbsbm,mm
quescr-ipmmhdop;'lIasusmpdér\delcwao.entmdeoumcrlabumnproenﬁoresuxe
procedimiento de seleccidn,
«  Responsable de la recepcion, recopliacidn, elaboradkdn, revisidn, veracidad Yy adtenticidad de ks
documentos (boleta de venta, factura, compromiso de alquiler u otro documento), que acredite ef

; i cumplimiento y dispenibilidad del equipsmiento estratégico para la Supervisidn de la Ejecucidn de Obra,
= mmaoénmumhmmwabmbdénddmm,mcamdcobumhbtmapm
i3 en ¢f presente procedimiento de seleccidn.

¢ Responsable de la presentacidn de cuaiquier documento hacla la Ertidad, tales como certificados,

constancias u otro documento que acredite la exgeriencia del Personal Clave y personal técnico

Unico resporsable de ls veracidad y/o autenticidad v de la presentacisn de cuslquier documento inexacto

y/6 falso insertado en la presentacidn de bsdoommpametpﬂfeccmmmdecmtmo

*  Responsable de ls presentacién de cualquier documento Inexacto y/o falss insertado en i totalidad de
documentos presentades en ki oferta ante la Entidad Contratante tales como (Anexas, Declaraciones
Juradas); asi coma también es responsatie de ka recopiiacion, elaboracidn, revisidn, veracidad, autenticidad
¥ presentacion de kos documentos que conforman | oferta en su totalidad,

. Wuhmm,mwmm,amxmdymmwa&xmm
documentos que serdn presentados para la suseripoidn del contrato, en caso de resultar ganadar de la
fuend pro, sor tanto, es responsable del perfeccionamiento del contrato, confntamente con el
Representants Com(n, quien suscribird el contrato

*+  Responsabie del combia, sustitucién y reempiazo de ios profesionales, asl como de la revision y verificacién

Je autenticided de estos cocumentos que s presentaron para of cambiec de personal, Lales como curricuios,

certificados, certificados de salud, certificads médicos, certificados de hablidad, constandias u otros

v
e N
.
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reemplazados ’ o=
*  Responsabee de contar y hacer cumplir 12 participacién de todos los profesionales v el pimient ot
funciones Jurante i3 ejecucon del senicio; asimismo es respor‘:(:bh de larparf:n t&mh:d;::
administraiva y de la correcta ejecucdn de fa obra, ol Personal Clave, Personal No Clave y Personal de
2payo requeridos en las bases y términos de referencia durante la ejecucidn del servicio.
»  Es responssbie de la participacién y acreditackin de la formacion académics y experiencia durante en ks
¢taps de sapervisidn de Obra de todo ef Personal Clave, Personal téenko y Personal drea administrativa
qmwinm&mosihmmbsmwgmbMenmmaeidewﬁnqwmr;
soictados para ejecutsr todas s actividades necesarias para el servico de supenvisidn, ademds es
resnarmbhdeI:.pavt_cléuim.mmmiuydehmnmemmaehoha,mhelwmm

Unico respcasable de la veraddad y/o sutenticidad y de i presentacidn de cudiquier documento inex
y/o faiso Iniertado por desconcdimiento y/o mals fe, durante k2 ejecucidn de k2 consultorls de obra hasta

su bquidacidn,

. Responsabi:dclamseﬁucbnyobtcndbndekssrmdema,mn(rawdonago,SCl’Ryotms
rtccsarios:l‘mdchspfdﬁb‘aksdau.md&vﬁymdeabwomraMamﬁdadei
presente servicio, asf como de la autenticidad de estos documentos.

. Unkorewamrubledelaprmrmmﬁndemmmnsbamumogwm@w
cumplimiento de contralo, para la suscripcién del contrato y/o garantias de garantia ce adelarto directo,
yml;mmdemmaopom«mahsfmmsdmmmhsmw,dc'
ser o caso.

- Rmmnbkdehmohxﬁldecoﬂrm,asimtmmsumswmahma.

. m&mumamm(m,um)mmwmomw
presente servicio de consultorfa v de los pagos que s tengan que realizar en caso de und posibie
controversia u otros pagos que se perciban al consordo

. ksponsableoebsdocmmtrmmmehe}ecmdelsewuocesmsmdemham
su quidacién total (carta, respuesta a cartas, solictudes, informes tramitados 2 b entidad, levantamiento
de observaciones, aplicackin de penalidades al contratista, ete.)

. w&mpmmmmmhymmummmhdem,

suscripcidn e contrato v durante la ejecucidn del servico de supervisidn y Iquidacidn del contrato, o5’

como de su costo total. '

Rmmde!odaslasdedamﬁempwstosahrmymw&to&:rﬁpodetrm

€ Impuestos ante by superintendencia nacional de administracion tributana - SUNAT.

2. OBLIGACIONES DE: Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C 50 %
Supervisidn Je |2 Ejecucidn de b obea.

Liquidacdn del contrato de obra

Liquidacién de contrato de Consultoria de Obra

Actiddades administrativas, logisticas y financieras del servicio de consultoria

Responsable de su aporte de experiencia en k3 experiencia del postor en la especialidad, asimismo es
resporsable de 1a revisidn, veracidad y autenticidad de los documentos que acredite su experiencia.

a s » s @

TOTAL, OBLIGACIONES: 100 %

Florida, Pomacochas 29 de abril del 2025 P
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Co dd 1 -  Consorciado 2
FARLEY PORT RO BRICENO. FERNANDO QUIROZ AYASTA

DNI N*77067039 DNI N® 17415760
RUC N* 10770670395, Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES 5.A.C

RUC N® 20487876578
Gerente Genaeral

Se puede verificar que para el caso del consorciado Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C Unicamente
se establece en varios otros puntos de la mencionada promesa de consorcio, DISTINTAS OBLIGACIONES Y
RESPONSABLIDADES, que forman parte especifica y exclusiva del objeto de la convocatoria, es decir del
servicio de consultoria de obra para la supervisién de la obra; lo que determina que se termine por excluir
en el presente caso al consorciado Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C, respecto a dichas obligaciones
y responsabilidades directamente relacionadas con la supervisién de la obra, por lo que en el presente caso
existe una contradiccion entre las obligaciones establecidas para ambos consorciados.

Esta contradiccion genera incertidumbre respecto al verdadero rol del consorciado Q Y Q CONSULTORES Y
EJECUTORES S.A.C en la ejecucion del servicio de consultoria de obra, pues resulta contradictorio que, en
un punto de la promesa de consorcio, se le asigne una participacion directamente en la supervision de la

Direccion: Jr. Florida N° 501 - Pomacochas
E-mail: munidistritalflorida@gmail.com
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obra y, en otra, se le exima completamente de cualquier responsabilidad sobre actividades directamente
relacionadas con el objeto de la convocatoria (citando por ejemplo que NO SERA RESPONSABLE DE LA
RECOPILACION, ELABORACION, REVISION, VERACIDAD Y AUTENTICIDAD DE LOS DOCUMENTOS
FIDEDIGNOS DEL PERSONAL CLAVE INCLUIDO LOS CURRICULOS, CERTIFICADOS, CONSTANCIAS U OTROS
DOCUMENTOS QUE ACREDITEN LAS EXPERIENCIAS DE LOS PROFESIONALES SOLICITADOS EN LAS BASES,
DOCUMENTACION QUE SERA PRESENTADO PARA LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO, EN CASO DE OBTENER
LA BUENA PRO EN EL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE SELECCION); por tanto el documento NO PERMITE
TENER CERTEZA sobre el grado de porcentaje efectivo de participacion que va a tener el mencionado
integrante del consorcio en la Supervisién.

No obstante, la contradiccién advertida en la promesa de consorcio impide determinar con certeza la
verdadera participacion del consorciado Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C en la ejecucion del
servicio y en consecuencia NO SE CUMPLE con lo dispuesto en el numeral 7.4.2 de la Directiva N° 005 -
QOSCE/CD; por tal motivo, la oferta queda NO ADMITIDA.

6. CALIFICACION Y EVALUACION TECNICA:

Acto seguido conforme 82.1 del articulo 82 reglamento de la ley de contrataciones
del estado, el comité de seleccion determina y procede a verificar el cumplimiento
de los requisitos de calificacion que establece en el numeral 3.2 de las bases
integradas, segun el cuadro siguiente:

CONSORCIO
CRITERIOS I?E SUPERVISOR CIAM
CALIFICACION INGENIEROS
EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA Sl CUMPLE
ESPECIALIDAD
RESULTADO CALIFICADA

EVALUACION DE LA OFERTA TECNICA:

En concordancia con el articulo 82 del reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, se procede a verificar el cumplimiento de los requisitos de calificacién del
capitulo IV de las bases integradas, segun el cuadro siguiente:

EVALUACION TECNICA (Puntaje: 100 Puntos)

POSTOR
PUNTAJE /
FACTORES DE
: METODO. PARA cansaReIo
EVALUACION SU ASIGNACION | SUPERVISOR CIAM
INGENIEROS
EXPERIENCIA DEL
A | POSTOREN LA 80 PUNTOS 80 PUNTOS
ESPECIALIDAD
METODOLOGIA .
B BROPEESTN 20 PUNTOS 0 PUNTOS (*)
PUNTAJE TOTAL 80 PUNTOS

(*) ASIGNACION DE 0 PUNTOS, EN EL DESARROLLO DE LA METODOLOGEA DE LA PROPUESTA
PARA EL CONSORCIO SUPERVISOR CIAM INGENIEROS

El postor CONSORCIC SUPERVISOR CIAM INGENIEROS su diagrama de GANTT, PERCT-CPM en el folio 241
de su oferta, del desarrollo de las actividades en dichc cronograma se aprecia que ha consignado las
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ACTIVIDADES PREVIAS AL INICIO DEL PLAZO DE EJECUCION LA CONSULTORIA DE OBRA de forma paralela
a las actividades Durante la ejecucion de la consultoria de obra.
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Como se aprecia, el postor consigna que realizara las "ACTIVIDADES PREVIAS A LA EJECUCION DE LA
CONSULTORIA DE OBRA" de forma paralela y cuando ya han iniciado las "ACTIVIDADES DE LA EJECUCION
DE LA CONSULTORIA DE LA OBRA”", hecho que es contrario a lo sefialado en los términos de referencia, asi
como lo precisado por el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucion N° 2473-2024-TCE-S5.

Asi mismo, respecto de las actividades de Recepcion y Liquidacion de obra, se aprecia que el postor ha
consignado dichas actividades de forma paralela, tal como se muestra:
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Aqui se debe citar de forma literal lo indicado en el punto 33 de los fundamentos de la Resolucion N° 2473-
2024-TCE-S5 que menciona:
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33. Se observa que en la Programacién gantt de las actividades del servicio de
consultoria de obra - supervision de obra, el Adjudicatario programé las
actividades de recepcion y liquidacion de obra iniciando en un mismo periodo de
tiempo {enero para la recepcidn, y enero [ febrerc para la liquidacion), lo que
contraviene el articulo 209 del Reglamento en el cual se estipula de forma expresa
que la liguidacion de obra debidamente sustentada es presentada dentro del plazo
de 60 dias o el equivalente a 1/10 del plazo vigente de la ejecucion de la obra, lo
que sea mayor, dicho plazo se cuenta desde el dia siguiente de la recepcion de la
obra,

"%ﬁ\

Ademas, se observa que el Adjudicatario propone la Entrega del informe final en
el mes de enero cuando, segun su propia programacion, en paralelo recién se esta
realizando la recepcion de la obra, pese a que segin los términos de referencia
(pagina 51 de las bases integradas), el informe final se presenta “dentro de los diez
[10) dias naturales después de la recepcion de la obra, en el que incluira el
resultado estadistico del control de calidad de |a obra ejecutadz”, por lo que se
advierte una incongruencia también en dicho extremo.

34, Ental sentido, se advierte que la Metodologia Propuesta para la ejecucion de la
obra propuesta por el Adjudicatario es inconsistente, por ende, no acreditd dicho
factor seguin lo requerido en las bases y no corresponde asignarle puntaje, debide
a las incongruencias advertidas.

Por lo antes mencionado y tomando el criterio citado por el Tribunal de Contrataciones del Estado, en el
punto 34 de los fundamentos de la Resolucion N°® 2473-2024-TCE-S5 que menciona:

34. En tal senndo, 11 I} logia Pri ra la ejecucién 1

N rr nde asignar puntaje al f n T A PROPUESTA del s
mmmmmmmm_gm_m Asi mismo, conforme a lo indicada el criterio

del punto 36 de los fundamentos de dicha resolucidn, no corresponde emitir pronunciamiento sobre el resto
del contenido de la metodologia de la oferta.

EL COMITE DE SELECCION EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, CONTINUA CON LA
EVALUACION ECONOMICA.
Para acceder a la etapa de evaluacion econémica, el postor debe obtener un puntaje
técnico minimo 80.00 puntos.

EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA:

El comité de seleccion, evallia las ofertas econdmicas y determina el puntaje total de las
ofertas conforme a lo establecido en el articulo 83 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones, asi como los coeficientes de ponderacion previstos en la seccion
especifica de las bases.

Pi= Om x PMP Oi

Donde:

I = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Qi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio
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Obteniendo el siguiente resultado:

PUNTAJE
POSTOR MONTO OFERTADO bic O D O
CONSORCIO SUPERVISOR
CIAM INGENIEROS $/200,000.00 100 puntos

Segun la formula aplicada por el comité de seleccién, procede a determinar el puntaje
de las ofertas conforme a lo establecido en los cuadros siguientes:

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL
CUNTAJE | punTase L PROMEDIO PONDERADO
A : i
POSTOR TECNICO | ECONOMICO | TECNICO | ECONOMICO | PUNTAJE
CONSORCIO
SUPERVISOR 84.00
CIAM 80.00 100.00 64.00 20.00 el
INGENIEROS
7. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL
POSTOR PUNTAJE | BONIFICACION | PUNTAJE | ORDEN DE
OBTENIDO MYPE TOTAL | PRELACION
‘ CONSORCIO
SUPERVISOR .
s 84.00 5% 89.00 1
INGENIEROS

8. OTORGAMIENTO DE BUENA PRO;

PRIMERO:

Los miembros del comité de seleccién, por unanimidad, dan por aprobado los resultados
de la evaluacidn técnica y econdmica del procedimiento de seleccién del
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004 - 2025 — MDF/C.S. — PRIMERA
CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO
DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DEL PROYECTO:
CREACION DE PISTAS Y VEREDAS DE LOS BARRIOS SAN ANTONIO Y SAN
LUCAS DE LA LOCALIDAD DE POMACOCHAS, DISTRITO DE FLORIDA -
BONGARA - AMAZONAS - Il ETAPA, CON CUI N° 2189989 al postor CONSORCIO
SUPERVISOR CIAM INGENIEROS, cuyos integrantes son RUC N° 10166207512 —
ISIQUE LUMBRE WILSON THOMAS y RUC N° 10168032345 — LIZA CHANCAFE
JORGE LUIS, por el importe de S/ 200,000.00 (DOSCIENTOS MIL CON 00/100 SOLES),
sin incluir el IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS.
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SEGUNDO:

Encargar al presidente de comité de seleccion de este procedimiento, comunique al
organo encargado de contrataciones, para que el resultado del procedimiento se
publique a través del SEACE. No habiendo mas asunto que tratar, se procede a leer la
presente acta, y se levanta la sesién, siendo las 12:00 horas, del 08 de MAYO del 2025,
suscribiendo la misma, los miembros del comité de seleccién, en sefial de conformidad.

ANA SILVIA PEREZ DIAZ

Presidente del Comité de Seleccién

Primer Miembro Titular del Comité de Seleccién

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE FLORIDA

LUIS MIGUEL BEJARANO TRUJILLO

Segundo Miembro Titular del Comité de
Seleccion
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